UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BẮC QUANG

Số:                /UBND-VP

V/v tăng cường công tác bảo đảm

an ninh, an toàn thực phẩm trên

địa bàn huyện năm 2024

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Quang, ngày        tháng 3 năm 2024

        Kính gửi:

- Ban chỉ đạo Chăm sóc sức khỏe nhân dân huyện;

- Trung tâm Y tế huyện;

- Phòng  Giáo dục và Đào tạo;

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng;

- Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

                                          - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện văn số 659/UBND-VHXH ngày 12/3/2024 của Ủy ban nhân dân

tỉnh Hà Giang về việc tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trên địa

bàn tỉnh năm 2024.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo như sau:

1. Giao các ngành, thành viên Ban Chỉ đạo CSSKND huyện tiếp tục tăng

cường công tác chỉ đạo việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 265-KH/HU ngày

17/02/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số

17-CT/TW ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư về tăng cường bảo đảm an ninh, an

toàn thực phẩm trong tình hình mới. Kế hoạch số 470/KH-UBND, ngày

02/02/2024 của UBND huyện Bắc Quang; Kế hoạch triển khai công tác bảo đảm

an ninh, an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện Bắc Quang năm 2024; Tăng cường

công tác chỉ đạo, giám sát việc triển khai thực hiện tại các xã được phân công phụ

trách trong đó: Chỉ đạo thực hiện tốt và đa dạng các hình thức tuyên truyền như:

Truyền thông trực tiếp, phát tờ rơi, phát qua loa truyền thanh tại các xã, thị trấn,

chợ phiên, trường học; ứng dụng công nghệ số trong công tác tuyên truyền như:

Zalo, Facebook… nhằm nâng cao nhận thức, xác định trách nhiệm và hành động

của các cấp ủy tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên và nhân dân về bảo đảm an ninh,

an toàn thực phẩm trên địa bàn.

2. Giao Trung tâm Y tế huyện chủ trì các cơ quan đơn vị liên quan, Ủy ban

nhân dân các xã, thị trấn tập trung phối hợp thực hiện nghiêm túc Kế hoạch số

746/KH-UBND, ngày 29/02/2024 của UBND huyện Bắc Quang; Kế hoạch

Truyền thông bảo đảm an toàn thực phẩm năm 2024. Tập chung công tác tuyên

truyền nguy cơ ngộ độc thực phẩm do do ăn phải nấm độc (tháng 3, tháng 4); hoa

quả rừng (tháng 7- tháng 9 hàng năm); tuyên truyền phòng chống ngộ độc do

rượu...

- Chỉ đạo các Trạm y tế, Phòng khám đa khoa khu vực xã có phương án,

nhân lực, thuốc, trang thiết bị y tế để triển khai hiệu quả các biện pháp xử trí, khắc

phục hậu quả khi có các sự cố về an toàn thực phẩm và bệnh truyền qua thực

2

phẩm xảy ra trên địa bàn. Cung cấp tài liệu, tờ rơi… tuyên truyền theo từng nội

dung cho các xã, thị trấn và cơ quan đơn vị liên quan.

3. Giao Phòng Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo các cơ sở giáo dục trên địa bàn

huyện tăng cường các biện pháp bảo đảm an toàn thực phẩm đối với bếp ăn tập

thể trong trường học. Thực hiện nghiêm các biện pháp bảo đảm an toàn thực

phẩm đối với bếp ăn tập thể trong trường học tại Công điện số 1385/CĐ-TTg

ngày 20/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường, bảo đảm các điều

kiện ăn, ở, sinh hoạt và học tập cho trẻ em mầm non, học sinh nội trú, bán trú,

học sinh vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; Công văn số

6141/BGDĐT-GDTC ngày 21/11/2022 của Bộ Gáo dục và Đào tạo về việc tăng

cường chỉ bảo đảm vệ sinh, an toàn thực phẩm trong các cơ sở giáo dục; Công

văn số 3076/ATTP -NĐTP ngày 14/12/2023 của Cục An toàn thực phẩm - Bộ Y

tế về việc tăng cường công tác phòng chống ngộ độc tại các trường học;

4. Giao Phòng Kinh tế và Hạ tầng tăng cường công tác quản lý đối với hoạt

động sản xuất, kinh doanh rượu; thống kê, tổng hợp các cơ sở sản xuất, kinh doanh

rượu trên địa bàn; có biện pháp kiểm tra, chấn chỉnh để hoạt động sản xuất kinh

doanh rượu được thực hiện theo đúng quy định của pháp luật; nhất là các cơ sở sản

xuất thủ công, nhỏ lẻ, không rõ nguồn gốc. Xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm

về an toàn thực phẩm.

5. Giao Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chỉ đạo kiểm soát chặt

chẽ việc sử dụng hóa chất bảo vệ thực vật, thuốc thú y, phân bón, thức ăn chăn

nuôi trong sản xuất nông lâm thủy sản trên địa bàn.

6. Giao Ủy ban nhân dân các xã thị trấn chỉ đạo Ban Chỉ đạo CSSKND

tăng cường công tác tuyên truyền, truyền thông, tổ chức rà soát thống kê toàn bộ

các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm thực phẩm trên địa bàn quản

lý; tổ chức thực hiện nghiêm túc việc ký cam kết đảm bảo an toàn thực phẩm của

các chủ cơ sở. Thành lập, tổ chức kiểm tra xử lý nghiêm những trường hợp vi

phạm về an toàn thực phẩm, kiên quyết không để các cơ sở không đủ điều kiện

theo quy định của pháp luật thực hiện việc sản xuất, kinh doanh và cung ứng thực

phẩm cho người tiêu dùng.

Căn cứ ý kiến chỉ đạo trên, các cơ quan đơn vị  và UBND các xã, thị trấn tổ

chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Y tế Hà Giang;

- Thường trực Huyện ủy ;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Thành viên BCĐ CSSKND huyện;

- LĐVP, CVTH;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Văn Hiếu

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-16T07:24:44+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Trần Văn Nam<tvnam.bq@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-16T19:20:08+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-17T15:53:57+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Bắc Quang<bq@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-17T15:53:57+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Bắc Quang<bq@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-17T15:54:12+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Bắc Quang<bq@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!